铜文旅函〔2025〕32号

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

关于政协重庆市铜梁区第十一届委员会

第六次会议第006号提案的复函
释广慧委员：

您在政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议上提出的《关于将武庙纳入民族风情一条街文化旅游规划范围的建议》收悉。衷心感谢您对我区文化旅游工作的关心和支持！经认真调查研究办理，现函复如下：

武庙作为明代始建、历经多次重建的重庆市文物保护单位（2000年首批），其四合院布局与佛教文化遗存具有独特的历史价值。武庙通过保护性修复、主题业态植入、区域联动发展三大路径融入西门片区项目，成为铜梁老城文化复兴的关键节点。未来，该片区将依托“红色文化+老城记忆”的双IP，助力铜梁打造“成渝微度假目的地”与“龙文化旅游名城”。

一、整体规划

近年来铜梁区注重对本地优质文化资源的开发利用，从厚重文化土壤中为文旅文创融合发展汲取养料，铜梁区西门片区文旅融合发展项目已纳入《重庆市铜梁区文化和旅游发展“十四五”规划（2021-2025年）》规划中，是铜梁区推动老城更新与文旅融合的重点工程。武庙作为该片区的历史文化遗存，其保护与利用被纳入整体规划中。项目以邱少云烈士纪念馆为依托，传承红色文化，重点打造民主路文化街区，发展红色文化教育、红色文化演艺、红色主题购物、红色研学体验等业态，以智慧科技赋能，做足文化体验，建成以红色文化为主题的文创街区。项目将通过修缮保护文物建筑，保留重庆山地居住区特色的街巷空间和建筑布局，打造“传统巴渝”风貌区。

二、项目建设现状

2023年启动了“铜梁区西门片区文旅融合发展项目”，重点对民主路周边区域进行打造升级以及邱少云烈士纪念馆周边裱褙街、八一路、大北街、马家湾等沿线风貌整治，截至目前藕塘湾体育场及地下停车场已完工投用，马家湾游客服务中心已建成，民主路沿街改造文物修缮完成40%，外立面改造完成10%，王世菊民居抢险加固工程已完工，正在对片区整体风貌进行改造，周群英民居、曾德全民居、张世秀民居等14所民居作为文物进行修缮，全面开展环境综合整治，基础设施正在逐步完善，将打造成特色风情小巷，发展特色文旅经济。

完成武庙建筑修复工程，同时采用三维激光扫描技术建立数字档案，完整记录建筑群空间数据与构造细节，为后续保护利用提供科学依据。加强安全监管，出台《铜梁区文物保护工作整改方案》，强化文物“四有”“五纳入”，建立文物巡查制度，落实安全隐患闭环整改，确保文物安全与修缮质量。

三、下一步工作计划

一是为坚持我国宗教中国化方向，继承和发扬中华优秀传统文化，积极探索在宗教场所开展茶道技艺、书法、绘画、作诗等形式的传统文化活动。二是结合西门传统风貌区复原巴川书院等历史建筑，规划建设少云剧场等配套设施，优化凤山公园、文庙、武庙、民主路文化步行流线。三是巴岳寺、武庙、巴川天主堂、永嘉天主堂、安居城隍庙等古文化遗址，具有历史价值，探索打造历史古建筑参观游学线路。四是新建一批红色旅游景区景点，形成一批红色旅游经典线路，推进智慧红色旅游建设，推出一批具有参与性、体验性的红色旅游创新融合产品，推进西门片区文旅融合发展项目向爱国主义教育基地、国防教育基地和研学旅游基地等品牌升级。

此复函已经区文化旅游委主任严勇审签，对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给区政协提案委，以便进一步改进工作。

                       重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

                                2025年7月25日
（联系人：杨晗，联系电话：17772312108，邮政编码：402560）

（此件公开发布）
  — 3 —